



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 1 日

上場会社名 アイホン株式会社

コード番号：6718

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 市川 周作

問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 和田 健

上場取引所 東証一部・名証一部

URL <http://www.aiphone.co.jp>

TEL：(052)682 6191

[百万円未満切捨て]

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 8,917 | 9.0 | 488 | 11.1 | 672 | 16.4 | 378 | 0.6 |
| 19年3月期第1四半期 | 8,177 | 9.4 | 549 | 81.2 | 577 | 101.8 | 376 | 276.3 |
| 19年3月期 | 41,336 | - | 4,413 | - | 4,529 | - | 2,807 | - |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 18.96 | |
| 19年3月期第1四半期 | 18.85 | |
| 19年3月期 | 140.55 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 48,293 | 42,618 | 86.0 | 2,079.71 |
| 19年3月期第1四半期 | 44,710 | 39,245 | 85.7 | 1,918.32 |
| 19年3月期 | 49,499 | 42,121 | 83.0 | 2,057.64 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第1四半期 | 894 | 12 | 367 | 12,325 |
| 19年3月期第1四半期 | 150 | 662 | 209 | 10,403 |
| 19年3月期 | 2,117 | 1,856 | 411 | 11,594 |

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想は、平成 19 年 5 月 14 日公表時から変更しておりません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、今後様々な要因によって実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 8,286 | 8.6 | 412 | 11.1 | 482 | 1.6 | 266 | 3.8 |
| 19年3月期第1四半期 | 7,627 | 13.1 | 464 | 336.7 | 474 | 448.0 | 277 | - |
| 19年3月期 | 38,564 | - | 3,489 | - | 3,515 | - | 1,978 | - |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 13.34 | |
| 19年3月期第1四半期 | 13.88 | |
| 19年3月期 | 99.05 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 41,719 | 36,813 | 88.2 | 1,843.02 |
| 19年3月期第1四半期 | 40,603 | 35,422 | 87.2 | 1,773.27 |
| 19年3月期 | 43,460 | 36,865 | 84.8 | 1,845.63 |

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想は、平成 19 年 5 月 14 日公表時から変更しておりません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、今後様々な要因によって実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国の経済は、原材料等の価格上昇に伴う景気悪化が懸念され、個人消費も若干弱含みな面もありましたが、企業業績が順調に推移したため、全体としては景気回復を持続いたしました。

輸出環境におきましては、米国では住宅市場において不安要因はありましたが、個人消費は堅調に推移したため景気拡大は持続し、欧州でも景気回復が続いており、世界の景気は着実に回復しております。

国内の住宅設備の分野におきましては、本年 1 月から 6 月までの新設住宅着工戸数において分譲住宅は僅かに増加いたしました。持ち家と貸家の減少が影響し、全体としては前年同期比 2.2% 減少する結果となりました。

このような状況の中で、当社はお客様のニーズに応えるべく、新製品の開発と積極的な営業活動を展開して業績の向上に努めてまいりました。

当第 1 四半期の販売状況は、テレビインターホン機器につきましては、国内では集合住宅市場において集合住宅システム“DASH WISM(ダッシュ ウィズム)”の販売が順調に推移するとともに、海外においても海外向け製品の投入効果や積極的な販売政策の継続実施により、売上は前年同四半期比 17.6% 増加いたしました。

また、セキュリティインターホン機器につきましては、セキュリティ機能だけのインターホン需要の減少により、売上は前年同四半期比 11.5% 減少いたしました。

さらに、情報通信機器につきましては、デジタル式集合住宅システム“V-fine”の大型物件への納入が来期以降となるため、売上は前年同四半期比 42.2% 減少いたしました。

これらの結果、当第 1 四半期の連結の経営成績は、売上高 89 億 1 千 7 百万円(前年同四半期比 9.0% 増)と前年同四半期を上回りましたが、営業利益は日本国内における市場競争激化に伴う販売価格の低下に加え、人員増に伴う人件費等の増加により 4 億 8 千 8 百万円(前年同四半期比 11.1% 減)と前年同四半期を下回りました。しかしながら、経常利益は為替差益の増加により 6 億 7 千 2 百万円(前年同四半期比 16.4% 増)と前年同四半期を大幅に上回りましたが、四半期純利益は投資有価証券評価損の増加ならびに法人税等の増加および少数株主利益の増加により 3 億 7 千 8 百万円(前年同四半期比 0.6% 増)と前年同四半期を僅かに上回る結果となりました。

個別の経営成績につきましては、売上高は 82 億 8 千 6 百万円(前年同四半期比 8.6% 増)と前年同四半期を上回りましたが、営業利益は市場競争激化に伴う販売価格の低下に加え、人員増に伴う人件費の増加や昨年 10 月に開設したコールセンターでの費用の増加により 4 億 1 千 2 百万円(前年同四半期比 11.1% 減)と前年同四半期を下回りました。また、経常利益は受取配当金や為替差益の増加により 4 億 8 千 2 百万円(前年同四半期比 1.6% 増)と前年同四半期を上回りましたが、四半期純利益は投資有価証券評価損の増加により 2 億 6 千 6 百万円(前年同四半期比 3.8% 減)と前年同四半期を下回る結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前期末と比べ 12 億 6 百万円減少し 482 億 9 千 3 百万円となりました。また、純資産は前期末と比べ 4 億 9 千 7 百万円増加し 426 億 1 千 8 百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローが、たな卸資産の増加(3 億 3 千万円)仕入債務の減少(2 億 5 千万円)があったものの、売上債権の減少(24 億 6 千 4 百万円)などにより 8 億 9 千 4 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出(3 億 9 千 9 百万円)があったものの、有価証券の償還による収入(4 億 9 千 5 百万円)などにより 1 千 2 百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、当社の配当金支払額(3 億 5 千 9 百万円)などにより 3 億 6 千 7 百万円の支出となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は、123 億 2 千 5 百万円(前期末比 6.3% 増)となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ たな卸資産に関しては、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸による方法によっております。
- ・ 法人税、住民税及び事業税は簡便法による税効果会計を適用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

| 科 目 | 前第1四半期 連結会計期間末 (平成18年6月30日現在) | | 当第1四半期 連結会計期間末 (平成19年6月30日現在) | | 増減額 (印減) | (参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在) | |
|---------------|-------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|-------------|-----------------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| [資産の部] | | % | | % | | | % |
| 流動資産 | 31,903 | 71.4 | 35,049 | 72.6 | 3,146 | 36,165 | 73.1 |
| 1. 現金及び預金 | 10,317 | | 12,248 | | 1,931 | 11,517 | |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 10,089 | | 10,090 | | 0 | 12,441 | |
| 3. 有価証券 | 1,438 | | 1,683 | | 244 | 1,661 | |
| 4. たな卸資産 | 9,137 | | 10,088 | | 950 | 9,591 | |
| 5. 繰延税金資産 | 760 | | 784 | | 23 | 785 | |
| 6. その他 | 177 | | 192 | | 14 | 203 | |
| 貸倒引当金 | 18 | | 37 | | 18 | 35 | |
| 固定資産 | 12,807 | 28.6 | 13,244 | 27.4 | 436 | 13,334 | 26.9 |
| 1. 有形固定資産 | 5,213 | | 5,305 | | 92 | 5,295 | |
| (1) 建物及び構築物 | 2,058 | | 2,240 | | 182 | 2,233 | |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 425 | | 465 | | 40 | 461 | |
| (3) 工具器具備品 | 794 | | 806 | | 12 | 821 | |
| (4) 土地 | 1,739 | | 1,765 | | 25 | 1,756 | |
| (5) 建設仮勘定 | 195 | | 27 | | 167 | 21 | |
| 2. 無形固定資産 | 0 | | 0 | | | 0 | |
| 3. 投資その他の資産 | 7,594 | | 7,938 | | 343 | 8,038 | |
| (1) 投資有価証券 | 6,943 | | 7,245 | | 301 | 7,346 | |
| (2) 繰延税金資産 | 17 | | | | 17 | | |
| (3) その他 | 670 | | 729 | | 59 | 726 | |
| 貸倒引当金 | 37 | | 37 | | 0 | 34 | |
| 資産合計 | 44,710 | 100.0 | 48,293 | 100.0 | 3,582 | 49,499 | 100.0 |

(単位 百万円)

| 科 目 | 前第 1 四半期 連結会計期間末 (平成18年6月30日現在) | | 当第 1 四半期 連結会計期間末 (平成19年6月30日現在) | | 増減額 (印減) | (参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在) | |
|--------------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|--------------|-----------------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| [負債の部] | | % | | % | | | % |
| 流 動 負 債 | 3,970 | 8.9 | 4,111 | 8.5 | 140 | 5,817 | 11.7 |
| 1. 買 掛 金 | 1,837 | | 1,784 | | 53 | 1,951 | |
| 2. 未 払 法 人 税 等 | 228 | | 241 | | 12 | 928 | |
| 3. そ の 他 | 1,905 | | 2,085 | | 180 | 2,937 | |
| 固 定 負 債 | 1,494 | 3.3 | 1,563 | 3.3 | 69 | 1,561 | 3.2 |
| 1. 繰 延 税 金 負 債 | - | | 44 | | 44 | 32 | |
| 2. 再評価に係る繰延税金負債 | 158 | | 157 | | 1 | 157 | |
| 3. 退 職 給 付 引 当 金 | 490 | | 437 | | 52 | 446 | |
| 4. そ の 他 | 845 | | 924 | | 78 | 924 | |
| 負 債 合 計 | 5,465 | 12.2 | 5,674 | 11.8 | 209 | 7,378 | 14.9 |
| [純資産の部] | | | | | | | |
| 株 主 資 本 | 38,950 | 87.1 | 41,215 | 85.3 | 2,264 | 41,196 | 83.2 |
| 1. 資 本 金 | 5,388 | | 5,388 | | | 5,388 | |
| 2. 資 本 剰 余 金 | 5,383 | | 5,383 | | | 5,383 | |
| 3. 利 益 剰 余 金 | 29,439 | | 31,707 | | 2,267 | 31,687 | |
| 4. 自 己 株 式 | 1,261 | | 1,263 | | 2 | 1,263 | |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 631 | 1.4 | 325 | 0.7 | 956 | 96 | 0.2 |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 1,104 | | 1,074 | | 30 | 1,048 | |
| 2. 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | | | 15 | | 15 | | |
| 3. 土 地 再 評 価 差 額 金 | 2,398 | | 2,400 | | 1 | 2,400 | |
| 4. 為 替 換 算 調 整 勘 定 | 663 | | 1,636 | | 973 | 1,255 | |
| 少 数 株 主 持 分 | 925 | 2.1 | 1,077 | 2.2 | 152 | 1,020 | 2.1 |
| 純 資 産 合 計 | 39,245 | 87.8 | 42,618 | 88.2 | 3,373 | 42,121 | 85.1 |
| 負 債 、 純 資 産 合 計 | 44,710 | 100.0 | 48,293 | 100.0 | 3,582 | 49,499 | 100.0 |

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

| 科 目 | 前第 1 四半期 連結会計期間 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月 30日) | | 当第 1 四半期 連結会計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月 30日) | | 増減額 (印減) | (参考) 前連結会計年度 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月 31日) | |
|------------------|---|-------|---|-------|--------------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 8,177 | 100.0 | 8,917 | 100.0 | 739 | 41,336 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 4,785 | 58.5 | 5,387 | 60.4 | 601 | 24,299 | 58.8 |
| 売 上 総 利 益 | 3,391 | 41.5 | 3,529 | 39.6 | 137 | 17,037 | 41.2 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,842 | 34.8 | 3,041 | 34.1 | 199 | 12,624 | 30.5 |
| 営 業 利 益 | 549 | 6.7 | 488 | 5.5 | 61 | 4,413 | 10.7 |
| 営 業 外 収 益 | 85 | 1.0 | 279 | 3.1 | 194 | 374 | 0.9 |
| 1. 受 取 利 息 | 21 | | 30 | | 8 | 103 | |
| 2. 受 取 配 当 金 | 34 | | 49 | | 14 | 75 | |
| 3. 寮・社宅家賃収入 | 8 | | 9 | | 0 | 36 | |
| 4. 為 替 差 益 | 8 | | 178 | | 169 | 83 | |
| 5. 受 託 開 発 収 入 | - | | - | | - | 15 | |
| 6. そ の 他 | 11 | | 11 | | 0 | 60 | |
| 営 業 外 費 用 | 57 | 0.7 | 95 | 1.1 | 38 | 257 | 0.6 |
| 1. 支 払 利 息 | 1 | | 1 | | 0 | 5 | |
| 2. 売 上 割 引 | 47 | | 56 | | 9 | 203 | |
| 3. 受 託 開 発 費 用 | - | | - | | - | 11 | |
| 4. そ の 他 | 8 | | 37 | | 28 | 37 | |
| 経 常 利 益 | 577 | 7.0 | 672 | 7.5 | 94 | 4,529 | 11.0 |
| 特 別 利 益 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 4 | 0.0 |
| 1. 貸倒引当金戻入益 | 0 | | - | | 0 | 2 | |
| 2. 固定資産売却益 | - | | 0 | | 0 | 0 | |
| 3. 投資有価証券売却益 | - | | - | | - | 1 | |
| 特 別 損 失 | 3 | 0.0 | 31 | 0.3 | 28 | 55 | 0.2 |
| 1. 固定資産売却損 | - | | - | | - | 0 | |
| 2. 固定資産除却損 | 0 | | 1 | | 1 | 17 | |
| 3. 投資有価証券評価損 | 3 | | 29 | | 26 | 23 | |
| 4. 減 損 損 失 | - | | - | | - | 14 | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 574 | 7.0 | 641 | 7.2 | 66 | 4,479 | 10.8 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 188 | 2.3 | 243 | 2.8 | 54 | 1,572 | 3.8 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | - | - | - | - | - | 28 | 0.0 |
| 少 数 株 主 利 益 | 8 | 0.1 | 19 | 0.2 | 10 | 70 | 0.2 |
| 四半期(当期)純利益 | 376 | 4.6 | 378 | 4.2 | 2 | 2,807 | 6.8 |

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期連結会計期間 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日) (単位 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------------------|-------|-------|--------|-------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高 | 5,388 | 5,383 | 29,275 | 1,261 | 38,786 |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額 | | | | | |
| 利益処分による剰余金の配当 | | | 199 | | 199 |
| 利益処分による取締役賞与の支払 | | | 12 | | 12 |
| 第1四半期純利益 | | | 376 | | 376 |
| 自己株式の取得 | | | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の第 1 四半期連結会計期間中の変動額(純額) | | | | | |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額合計 | - | - | 164 | 0 | 164 |
| 平成18年6月30日残高 | 5,388 | 5,383 | 29,439 | 1,261 | 38,950 |

(単位 百万円)

| | 評価・換算差額等 | | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------------------|------------------|--------------|--------------|----------------|--------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額 金 | 為替換算調整勘 定 | 評価・換算差額 等合計 | | |
| 平成18年3月31日残高 | 1,364 | 2,398 | 669 | 364 | 944 | 39,366 |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額 | | | | | | |
| 利益処分による剰余金の配当 | | | | | | 199 |
| 利益処分による取締役賞与の支払 | | | | | | 12 |
| 第1四半期純利益 | | | | | | 376 |
| 自己株式の取得 | | | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の第 1 四半期連結会計期間中の変動額(純額) | 260 | - | 6 | 266 | 18 | 285 |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額合計 | 260 | - | 6 | 266 | 18 | 121 |
| 平成18年6月30日残高 | 1,104 | 2,398 | 663 | 631 | 925 | 39,245 |

当第 1 四半期連結会計期間 (自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 6 月 30 日) (単位 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------------------|-------|-------|--------|-------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成19年3月31日残高 | 5,388 | 5,383 | 31,687 | 1,263 | 41,196 |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 359 | | 359 |
| 第1四半期純利益 | | | 378 | | 378 |
| 自己株式の取得 | | | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の第 1 四半期連結会計期間中の変動額(純額) | | | | | |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額合計 | - | - | 19 | 0 | 18 |
| 平成19年6月30日残高 | 5,388 | 5,383 | 31,707 | 1,263 | 41,215 |

(単位 百万円)

| | 評価・換算差額等 | | | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------------------|--------------|---------|----------|----------|------------|--------|--------|
| | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 評価・換算差額等合計 | | |
| 平成19年3月31日残高 | 1,048 | - | 2,400 | 1,255 | 96 | 1,020 | 42,121 |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | 359 |
| 第1四半期純利益 | | | | | | | 378 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の第 1 四半期連結会計期間中の変動額(純額) | 25 | 15 | - | 380 | 421 | 57 | 478 |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額合計 | 25 | 15 | - | 380 | 421 | 57 | 497 |
| 平成19年6月30日残高 | 1,074 | 15 | 2,400 | 1,636 | 325 | 1,077 | 42,618 |

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------------------|-------|-------|--------|-------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高 | 5,388 | 5,383 | 29,275 | 1,261 | 38,786 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 利益処分による剰余金の 配当 | | | 199 | | 199 |
| 利益処分による取締役賞 与の支払 | | | 12 | | 12 |
| 当期純利益 | | | 2,807 | | 2,807 |
| 自己株式の取得 | | | | 2 | 2 |
| 剰余金の配当 | | | 199 | | 199 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | 1 | | 1 |
| 在外子会社の最小年金債 務調整額 | | | 15 | | 15 |
| 株主資本以外の項目の連 結会計年度中の変動額(純 額) | | | | | |
| 連結会計年度中の変動額合 計 | - | - | 2,412 | 2 | 2,410 |
| 平成19年3月31日残高 | 5,388 | 5,383 | 31,687 | 1,263 | 41,196 |

(単位 百万円)

| | 評価・換算差額等 | | | | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|-----------------------------------|------------------|--------------|--------------|----------------|--------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 土地再評価差額 金 | 為替換算調整勘 定 | 評価・換算差額 等合計 | | |
| 平成18年3月31日残高 | 1,364 | 2,398 | 669 | 364 | 944 | 39,366 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | | |
| 利益処分による剰余金の 配当 | | | | | | 199 |
| 利益処分による取締役賞 与の支払 | | | | | | 12 |
| 当期純利益 | | | | | | 2,807 |
| 自己株式の取得 | | | | | | 2 |
| 剰余金の配当 | | | | | | 199 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | 1 |
| 在外子会社の最小年金債 務調整額 | | | | | | 15 |
| 株主資本以外の項目の連 結会計年度中の変動額(純 額) | 316 | 1 | 586 | 268 | 76 | 344 |
| 連結会計年度中の変動額合 計 | 316 | 1 | 586 | 268 | 76 | 2,754 |
| 平成19年3月31日残高 | 1,048 | 2,400 | 1,255 | 96 | 1,020 | 42,121 |

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

| 科 目 | 期 別 | 前第 1 四半期 連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日) | 当第 1 四半期 連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) | 増減額 (印減) | (参考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) |
|----------------------|-----|---|---|--------------|--|
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 1. 税金等調整前四半期(当期)純利益 | | 574 | 641 | 66 | 4,479 |
| 2. 減 価 償 却 費 | | 140 | 153 | 13 | 636 |
| 3. 貸倒引当金の増減額(減少は) | | 1 | 4 | 3 | 14 |
| 4. 退職給付引当金の増減額(減少は) | | 8 | 8 | 0 | 13 |
| 5. 受 取 利 息 | | 21 | 30 | 8 | 103 |
| 6. 受 取 配 当 金 | | 34 | 49 | 14 | 75 |
| 7. 為 替 差 益 | | 28 | 38 | 10 | 191 |
| 8. 支 払 利 息 | | 1 | 1 | 0 | 5 |
| 9. 投資有価証券評価損 | | 3 | 29 | 26 | 23 |
| 10. 有形固定資産売却益 | | - | 0 | 0 | 0 |
| 11. 有形固定資産売却損 | | - | - | - | 0 |
| 12. 有形固定資産除却損 | | 0 | 1 | 1 | 17 |
| 13. 減 損 損 失 | | - | - | - | 14 |
| 14. 売上債権の増減額(増加は) | | 2,030 | 2,464 | 434 | 124 |
| 15. たな卸資産の増減額(増加は) | | 1,391 | 330 | 1,060 | 1,501 |
| 16. 仕入債務等の増減額(減少は) | | 247 | 250 | 497 | 168 |
| 17. 役員賞与の支払額 | | 12 | - | 12 | 12 |
| 18. そ の 他 | | 667 | 856 | 188 | 337 |
| 小 計 | | 833 | 1,732 | 899 | 3,674 |
| 19. 利息及び配当金の受取額 | | 57 | 77 | 20 | 175 |
| 20. 利息の支払額 | | 2 | 1 | 0 | 5 |
| 21. 法人税等の支払額 | | 1,038 | 913 | 124 | 1,726 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 150 | 894 | 1,044 | 2,117 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 1. 有価証券の取得による支出 | | 296 | 3 | 293 | 706 |
| 2. 有価証券の償還による収入 | | 171 | 495 | 324 | 753 |
| 3. 有形固定資産の取得による支出 | | 336 | 80 | 256 | 782 |
| 4. 有形固定資産の売却による収入 | | - | 0 | 0 | 0 |
| 5. 投資有価証券の取得による支出 | | 200 | 399 | 199 | 1,152 |
| 6. 投資有価証券の売却による収入 | | - | - | - | 31 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 662 | 12 | 674 | 1,856 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 1. 自己株式の取得による支出 | | 0 | 0 | 0 | 2 |
| 2. 配 当 金 の 支 払 額 | | 199 | 359 | 159 | 399 |
| 3. 少数株主への配当金の支払額 | | 9 | 7 | 1 | 9 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 209 | 367 | 158 | 411 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | 43 | 192 | 235 | 274 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少は) | | 1,065 | 731 | 1,796 | 124 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 11,469 | 11,594 | 124 | 11,469 |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | | 10,403 | 12,325 | 1,921 | 11,594 |

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第 1 四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

当第 1 四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

(参考)前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

【所在地別セグメント情報】

前第 1 四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日) (単位 百万円)

| | 日 本 | 米 国 | タ イ | その他の 地 域 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|----------------------|-------|-----|-------|-------------|--------|----------|-------|
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 6,760 | 826 | - | 591 | 8,177 | - | 8,177 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 866 | 2 | 1,409 | 165 | 2,444 | (2,444) | - |
| 計 | 7,627 | 828 | 1,409 | 756 | 10,622 | (2,444) | 8,177 |
| 営 業 費 用 | 7,162 | 811 | 1,327 | 737 | 10,039 | (2,411) | 7,628 |
| 営 業 利 益 | 464 | 17 | 82 | 19 | 583 | (33) | 549 |

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、中国(香港)

当第 1 四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) (単位 百万円)

| | 日 本 | 米 国 | タ イ | その他の 地 域 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|----------------------|-------|-------|-------|-------------|--------|---------|-------|
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 7,041 | 1,102 | - | 773 | 8,917 | - | 8,917 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,245 | 0 | 2,143 | 159 | 3,548 | (3,548) | - |
| 計 | 8,286 | 1,102 | 2,143 | 933 | 12,465 | (3,548) | 8,917 |
| 営 業 費 用 | 7,873 | 1,040 | 2,091 | 817 | 11,822 | (3,394) | 8,428 |
| 営 業 利 益 | 412 | 61 | 52 | 115 | 643 | (154) | 488 |

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、中国(香港)

(参考)前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位 百万円)

| | 日 本 | 米 国 | タ イ | その他の の地域 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|----------------------|--------|-------|-------|-------------|--------|----------|--------|
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 35,086 | 3,723 | - | 2,526 | 41,336 | - | 41,336 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 3,477 | 8 | 8,926 | 638 | 13,052 | (13,052) | - |
| 計 | 38,564 | 3,732 | 8,926 | 3,165 | 54,389 | (13,052) | 41,336 |
| 営 業 費 用 | 35,075 | 3,507 | 8,430 | 2,999 | 50,012 | (13,089) | 36,923 |
| 営 業 利 益 | 3,489 | 224 | 495 | 166 | 4,376 | 37 | 4,413 |

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、中国(香港)

〔海外売上高〕

(単位 百万円)

| 科目 | 期別 | 前第1四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | | | 当第1四半期 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日) | | | (参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) | | |
|-----------------------|----|---|--------|-------|---|--------|-------|--|--------|--------|
| | | 北米 | その他の地域 | 計 | 北米 | その他の地域 | 計 | 北米 | その他の地域 | 計 |
| 海外売上高 | | 826 | 839 | 1,665 | 1,102 | 1,149 | 2,251 | 3,723 | 3,745 | 7,469 |
| 連結売上高 | | - | - | 8,177 | - | - | 8,917 | - | - | 41,336 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | | 10.1% | 10.3% | 20.4% | 12.4% | 12.9% | 25.3% | 9.0% | 9.1% | 18.1% |

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1)北米...米国、カナダ

(2)その他の地域...ベルギー、フランス、ドイツ、中国、オーストラリア、サウジアラビア、チリ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高の合計額(ただし、連結会社間の内部売上高を除く)であります。

(6) 生産、受注及び販売の状況

生産実績

(単位 百万円)

| 品目 | 期別 | 前第1四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | | 当第1四半期 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日) | | (参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) | |
|----------------|----|---|-------|---|-------|--|--------|
| | | | | | | | |
| 一般インターホン機器 | | | 1,348 | | 1,428 | | 5,740 |
| セキュリティインターホン機器 | | | 901 | | 568 | | 4,054 |
| テレビインターホン機器 | | | 5,534 | | 6,110 | | 25,530 |
| ケアインターホン機器 | | | 715 | | 723 | | 3,977 |
| 情報通信機器 | | | 292 | | 167 | | 1,339 |
| その他 | | | 789 | | 846 | | 3,030 |
| 合計 | | | 9,581 | | 9,846 | | 43,672 |

(注) 1. 事業部門間の取引はありません。

2. 金額は、販売価格によっております。

3. 金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

当社および連結子会社は、主として需要見込みによる生産方式をとっておりますので記載を省略しております。

販売実績

(単位 百万円)

| 品目 | 期別 | 前第1四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | | 当第1四半期 連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日) | | (参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) | |
|----------------|----|---|-------|---|-------|--|--------|
| | | | | | | | |
| 一般インターホン機器 | | | 1,229 | | 1,260 | | 5,628 |
| セキュリティインターホン機器 | | | 772 | | 683 | | 3,849 |
| テレビインターホン機器 | | | 4,559 | | 5,361 | | 23,818 |
| ケアインターホン機器 | | | 753 | | 757 | | 3,903 |
| 情報通信機器 | | | 298 | | 172 | | 1,374 |
| その他 | | | 564 | | 682 | | 2,762 |
| 合計 | | | 8,177 | | 8,917 | | 41,336 |

(注) 1. 事業部門間の取引はありません。

2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位 百万円)

| 期 別 科 目 | 前第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日現在) | | 当第1四半期会計期間末 (平成19年6月30日現在) | | 増減額 (印減) | (参考)前事業年度要約 (平成19年3月31日現在) | |
|--------------|-------------------------------|-------|-------------------------------|-------|--------------|-------------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 金 額 |
| [資産の部] | | % | | % | | | % |
| 流動資産 | 26,857 | 66.1 | 27,736 | 66.5 | 879 | 29,289 | 67.4 |
| 1. 現金及び預金 | 8,137 | | 8,635 | | 498 | 8,043 | |
| 2. 受取手形 | 4,802 | | 4,165 | | 637 | 5,620 | |
| 3. 売掛金 | 4,872 | | 5,096 | | 224 | 5,990 | |
| 4. 有価証券 | 1,438 | | 1,683 | | 244 | 1,661 | |
| 5. たな卸資産 | 6,991 | | 7,496 | | 504 | 7,297 | |
| 6. 繰延税金資産 | 542 | | 556 | | 14 | 561 | |
| 7. その他 | 75 | | 104 | | 29 | 116 | |
| 貸倒引当金 | 2 | | 1 | | 1 | 2 | |
| 固定資産 | 13,746 | 33.9 | 13,982 | 33.5 | 236 | 14,171 | 32.6 |
| 1. 有形固定資産 | 3,956 | | 3,773 | | 182 | 3,811 | |
| (1) 建物及び付属設備 | 1,602 | | 1,523 | | 78 | 1,541 | |
| (2) 機械及び装置 | 162 | | 139 | | 23 | 146 | |
| (3) 土地 | 1,584 | | 1,584 | | - | 1,584 | |
| (4) その他 | 606 | | 525 | | 81 | 537 | |
| 2. 無形固定資産 | 0 | | 0 | | - | 0 | |
| 3. 投資その他の資産 | 9,789 | | 10,208 | | 419 | 10,359 | |
| (1) 投資有価証券 | 8,604 | | 8,906 | | 301 | 9,008 | |
| (2) 繰延税金資産 | 6 | | - | | 6 | - | |
| (3) その他 | 1,215 | | 1,339 | | 123 | 1,386 | |
| 貸倒引当金 | 37 | | 37 | | 0 | 34 | |
| 資産合計 | 40,603 | 100.0 | 41,719 | 100.0 | 1,115 | 43,460 | 100.0 |

(単位 百万円)

| 期 別 科 目 | 前第 1 四半期会計期間末 (平成18年6月30日現在) | | 当第 1 四半期会計期間末 (平成19年6月30日現在) | | 増減額 (印減) | (参考)前事業年度要約 (平成19年3月31日現在) | |
|-----------------|---------------------------------|-------|---------------------------------|-------|--------------|-------------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| [負債の部] | | % | | % | | | % |
| 流動負債 | 3,762 | 9.3 | 3,381 | 8.1 | 380 | 5,072 | 11.7 |
| 1. 買掛金 | 1,997 | | 1,625 | | 371 | 1,728 | |
| 2. 未払費用 | 834 | | 851 | | 17 | 1,305 | |
| 3. 未払法人税等 | 215 | | 194 | | 20 | 905 | |
| 4. その他 | 715 | | 709 | | 5 | 1,132 | |
| 固定負債 | 1,419 | 3.5 | 1,524 | 3.7 | 105 | 1,522 | 3.5 |
| 1. 繰延税金負債 | - | | 41 | | 41 | 29 | |
| 2. 再評価に係る繰延税金負債 | 158 | | 157 | | 1 | 157 | |
| 3. 退職給付引当金 | 414 | | 401 | | 13 | 410 | |
| 4. その他 | 845 | | 924 | | 78 | 924 | |
| 負債合計 | 5,181 | 12.8 | 4,906 | 11.8 | 275 | 6,594 | 15.2 |
| [純資産の部] | | | | | | | |
| 株主資本 | 36,716 | 90.4 | 38,124 | 91.4 | 1,407 | 38,217 | 87.9 |
| 1. 資本金 | 5,388 | | 5,388 | | - | 5,388 | |
| 2. 資本剰余金 | 5,383 | | 5,383 | | - | 5,383 | |
| 資本準備金 | 5,383 | | 5,383 | | - | 5,383 | |
| 3. 利益剰余金 | 27,205 | | 28,615 | | 1,410 | 28,708 | |
| (1) 利益準備金 | 379 | | 379 | | - | 379 | |
| (2) その他利益剰余金 | 26,825 | | 28,235 | | 1,410 | 28,328 | |
| 圧縮記帳準備金 | 16 | | 15 | | 1 | 15 | |
| 研究開発積立金 | 1,780 | | 1,880 | | 100 | 1,780 | |
| 配当積立金 | 890 | | 940 | | 50 | 890 | |
| 別途積立金 | 10,700 | | 11,000 | | 300 | 10,700 | |
| 繰越利益剰余金 | 13,439 | | 14,400 | | 961 | 14,943 | |
| 4. 自己株式 | 1,261 | | 1,263 | | 2 | 1,263 | |
| 評価・換算差額等 | 1,294 | 3.2 | 1,310 | 3.2 | 16 | 1,351 | 3.1 |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 1,104 | | 1,074 | | 30 | 1,048 | |
| 2. 繰延ヘッジ損益 | - | | 15 | | 15 | - | |
| 3. 土地再評価差額金 | 2,398 | | 2,400 | | 1 | 2,400 | |
| 純資産合計 | 35,422 | 87.2 | 36,813 | 88.2 | 1,391 | 36,865 | 84.8 |
| 負債、純資産合計 | 40,603 | 100.0 | 41,719 | 100.0 | 1,115 | 43,460 | 100.0 |

(2) 四半期損益計算書

(単位 百万円)

| 期 別 科 目 | 前第 1 四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | | 当第 1 四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日) | | 増減額 (印減) | (参考)前事業年度要約 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) | |
|---------------|---|-------|---|-------|--------------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 7,627 | 100.0 | 8,286 | 100.0 | 659 | 38,564 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 4,783 | 62.7 | 5,394 | 65.1 | 611 | 24,304 | 63.0 |
| 売 上 総 利 益 | 2,843 | 37.3 | 2,892 | 34.9 | 48 | 14,259 | 37.0 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,379 | 31.2 | 2,479 | 29.9 | 99 | 10,770 | 28.0 |
| 営 業 利 益 | 464 | 6.1 | 412 | 5.0 | 51 | 3,489 | 9.0 |
| 営業外収益 | 65 | 0.8 | 162 | 2.0 | 96 | 274 | 0.7 |
| 1. 受取利息 | 1 | | 5 | | 3 | 15 | |
| 2. 有価証券利息 | 4 | | 7 | | 2 | 22 | |
| 3. 受取配当金 | 34 | | 105 | | 70 | 93 | |
| 4. 寮・家賃収入 | 8 | | 9 | | 0 | 36 | |
| 5. 為替差益 | 4 | | 26 | | 21 | 37 | |
| 6. 受託開発収入 | - | | - | | - | 15 | |
| 7. その他 | 10 | | 8 | | 1 | 53 | |
| 営業外費用 | 55 | 0.7 | 92 | 1.1 | 37 | 247 | 0.6 |
| 1. 支払利息 | 1 | | 1 | | 0 | 5 | |
| 2. 売上割引 | 45 | | 55 | | 10 | 198 | |
| 3. 受託開発費用 | - | | - | | - | 11 | |
| 4. その他 | 8 | | 35 | | 26 | 32 | |
| 経 常 利 益 | 474 | 6.2 | 482 | 5.8 | 7 | 3,515 | 9.1 |
| 特別利益 | 0 | 0.0 | - | 0.0 | 0 | 4 | 0.0 |
| 特別損失 | 3 | 0.0 | 30 | 0.4 | 27 | 54 | 0.1 |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 471 | 6.2 | 451 | 5.4 | 20 | 3,466 | 9.0 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 194 | 2.6 | 185 | 2.2 | 9 | 1,487 | 3.9 |
| 四半期(当期)純利益 | 277 | 3.6 | 266 | 3.2 | 10 | 1,978 | 5.1 |